

Số: 63/KH-THCSTP

Bắc Gia Nghĩa, ngày 10 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”

**Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 – 26/3/2026) – 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh
(15/5/1941 – 15/5/2026)**

Căn cứ Hướng dẫn số 438-KH/TWĐTN ngày 03/02/2026 của Hội đồng
Đội tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước
lên Đoàn” năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường
THCS Trần Phú;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-ĐTN-LĐ ngày 03/3/2026 giữa
Đoàn thanh niên và Liên đội trường THCS Trần Phú về việc tổ chức các hoạt
động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 – 26/3/2026) và 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh
(15/5/1941 – 15/5/2026);

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội “Thiếu nhi
vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống, xây dựng mục tiêu, lý tưởng sống cho đội viên.
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, giáo dục kỹ năng sống, phát triển toàn diện đức- trí - thể - mỹ, phát triển năng lực cá nhân, xây dựng tinh thần đoàn kết, gắn bó trong các tập thể lớp.
- Rèn luyện kỹ năng giao tiếp, kỹ năng phối hợp, tư duy nhanh nhạy, sáng tạo, tinh thần tự học, tự tìm hiểu, vận dụng kiến thức đã học vào thực tế.
- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục đặc biệt là giáo dục thông qua trải nghiệm.
- Khuyến khích, động viên học sinh tự tin thể hiện năng khiếu, kiến thức hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống và các môn học trong chương trình nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung thi đều phải do học sinh thực hiện, Giáo viên chủ nhiệm chỉ hướng dẫn (các nội dung thi chỉ được chuẩn bị trước nguyên vật liệu).

- Đảm bảo an toàn cho cán bộ giáo viên, nhân viên CMHS và học sinh khi tham gia các hoạt động.

- Tổ chức các hoạt động khoa học, rõ trách nhiệm, các cuộc thi phải công bằng, minh bạch, đúng quy định.

- Thống nhất kế hoạch tổ chức trong Hội đồng sư phạm trường, Hội Cha mẹ học sinh trường trước khi triển khai.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Lễ kết nạp đoàn cho thanh niên khối 9

1.1. Mục đích:

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cho học sinh khối 9.

- Bồi dưỡng động cơ phấn đấu, rèn luyện để trở thành đoàn viên ưu tú.

- Ghi nhận sự trưởng thành của đội viên, tạo dấu mốc quan trọng trong quá trình học tập và rèn luyện.

- Khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý thức công hiến và vai trò tiên phong của thanh niên trong nhà trường.

- Tăng cường công tác xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, bổ sung lực lượng đoàn viên mới có chất lượng.

1.2. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức buổi lễ trang trọng, nghiêm túc, đúng nghi thức của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Địa điểm: sân trường.

- Nội dung chính của buổi lễ:

+ Chào cờ, hát Quốc ca, Đoàn ca.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Công bố quyết định kết nạp đoàn viên mới.

+ Trao huy hiệu Đoàn và thẻ đoàn viên.

+ Đoàn viên mới đọc lời hứa.

+ Phát biểu giao nhiệm vụ và dặn dò.

+ Bế mạc.

2. Đồng diễn múa hát sân trường

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc ngày hội gắn với chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát theo thống nhất của Hội đồng Đội Trung ương.

3. Tổ chức các trò chơi

Yêu cầu: Các thành viên trong lớp đều được tham gia ít nhất một trò chơi.

3.1. Tổ chức trò chơi “Truyền chanh bằng thìa”

a) **Đối tượng tham gia:** học sinh khối 6, 7, 8, 9

b) **Hình thức thi**

- Chủ đề: “**Khéo Léo – Bình Tĩnh – Phối Hợp Nhịp Nhàng**”

- Yêu cầu:

+ Mỗi đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ).

+ Xếp thành hàng dọc, dùng thìa ngậm vào miệng để chuyền chanh.

+ Không được dùng tay giữ chanh.

- Tiêu chí đánh giá: Mỗi đội được giao 10 quả chanh.

+ Đội hoàn thành phần chuyền chanh nhanh nhất mà không làm rơi sẽ chiến thắng.

+ Nếu rơi chanh phải quay lại vị trí xuất phát để thực hiện lại.

3.2. Tổ chức trò chơi “Đi trên giấy”

a) **Đối tượng tham gia:** Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

b) **Hình thức thi**

- Chủ đề: “**Khéo Léo – Phối Hợp – Sáng Tạo**”

- Yêu cầu:

+ Mỗi đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ).

+ Mỗi đội được phát 02 tờ giấy khổ lớn (hoặc bìa cứng).

+ Các thành viên phải di chuyển từ vạch xuất phát đến vạch đích (cự ly 5m) bằng cách đứng lên giấy và luân phiên đặt tờ giấy còn lại phía trước để bước tiếp. Cứ xoay vòng như vậy cho đến hết các thành viên của đội.

+ Không được để chân chạm đất ngoài phạm vi tờ giấy.

- Tiêu chí đánh giá:

+ Đội hoàn thành nhanh nhất và đúng luật sẽ chiến thắng.

+ Nếu có thành viên chạm chân xuống đất, đội phải quay lại vạch xuất phát để thực hiện lại.

3.3. Tổ chức trò chơi “Đổ nước vào chai”

a) **Đối tượng tham gia:** Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

b) **Hình thức thi**

- Chủ đề: “**Khéo Léo – Nhanh Nhẹn – Hợp Tác**”

- Yêu cầu:

+ Mỗi đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ).

+ Mỗi đội được phát 01 xô nước, 01 ca múc nước và 01 chai nhựa (hoặc bình nhỏ).

+ Đặt chai cách xô nước 5m.

+ Các thành viên lần lượt mức nước từ xô, di chuyển đến vị trí chai và đổ nước vào chai.

+ Khi đổ xong phải chạy về chạm tay bạn tiếp theo.

Các lớp sẽ tự chuẩn bị chậu và xô đựng nước, BTC sẽ chuẩn bị chai.

- Tiêu chí đánh giá:

+ Trong **thời gian 5 phút**, đội có lượng nước trong chai nhiều nhất sẽ chiến thắng.

+ Nếu làm đổ xô nước hoặc vi phạm luật, đội sẽ bị trừ thành tích (hoặc phải thực hiện lại lượt).

3.4. Tổ chức trò chơi “Truyền tin”

a) Đối tượng tham gia: Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

b) Hình thức thi

- Chủ đề: “Lắng Nghe – Chính Xác – Đồng Đội”

- Yêu cầu:

+ Mỗi đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ).

+ Các thành viên xếp thành một hàng dọc.

+ Ban tổ chức đưa cho học sinh đầu hàng một câu thông điệp (khoảng 10–15 từ).

+ Học sinh đầu tiên truyền đạt lại nội dung bằng cách viết vào lưng bạn phía sau.

+ Lần lượt truyền đến người cuối cùng.

+ Người cuối cùng sẽ vẽ lại nội dung mình nhận được.

- Tiêu chí đánh giá:

+ Đội truyền tin nhanh và có nội dung chính xác nhất so với thông điệp ban đầu sẽ chiến thắng.

+ Mỗi đội chỉ được nghe thông điệp một lần.

+ Không được trao đổi bằng hình thức khác.

Tất cả các trò chơi đều chơi đồng thời cả 4 khối nhưng khi tính giải thì theo Khối 6, 7 và Khối 8, 9.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian: *sáng thứ 5, ngày 26 tháng 3 năm 2026.*

- Hình thức, địa điểm: Trực tiếp tại sân trường THCS Trần Phú.

III. KINH PHÍ - CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Khối 6 + 7: 1 Nhất; 1 Nhì; 2 Ba; 5 KK

Khối 8 + 9: 1 Nhất; 2 Nhì; 3 Ba; 5 KK

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức trích từ quỹ Đội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo chung các nội dung hoạt động

2. Đoàn TN + Đội TNTP

- Kết hợp triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn”, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh – 85 năm thành lập Đội TNTP HCM.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

3. Bộ phận tài vụ

- Tham mưu, dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động đúng quy định về tài chính.

- Huy động, tiếp nhận kinh phí ủng hộ tự nguyện của các tập thể, cá nhân để phục vụ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị kinh phí, phần thưởng.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai kế hoạch của BTC đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ, trên tinh thần xây dựng, hợp tác.

- Động viên, khuyến khích học sinh tham gia các nội dung theo kế hoạch trên tinh thần tự nguyện, tích cực, chủ động, sáng tạo.

- Phối hợp với CMHS để tổ chức cho học sinh của lớp tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định, đúng nội dung kế hoạch đã thống nhất, báo cáo kịp thời với BTC những sự việc bất thường.

- Hỗ trợ tiếp nhận ủng hộ của CMHS (nếu có).

- Hoàn thiện, nộp các biểu mẫu theo quy định của BTC.

5. Học sinh

- Học sinh đăng kí tham gia các hoạt động trên tinh thần tự nguyện.

- Nghiêm túc, chấp hành các nội quy, quy định và các quyết định của trọng tài và Ban tổ chức.

- Trang phục: quần áo thể dục (hoặc đồng phục riêng của mỗi lớp), giày ba ta.

6. Tổ văn phòng và các giáo viên nam:

- Chuẩn bị các vật tư, trang thiết bị, thuốc để phục vụ cho công tác sơ cứu, chăm sóc sức khỏe cho học sinh khi tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Chuẩn bị CSVC, sân khấu, loa đài, phục vụ trước, trong và sau khi tổ chức.

7. Tổ truyền thông

- Ghi hình, chụp hình đảm bảo chất lượng.

- Viết bài, đưa tin, duyệt bài, đăng tải tin bài đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/3/1931 – 26/3/2026) và 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2026) của trường THCS Trần Phú. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các bộ phận báo cáo với Ban giám hiệu để được giải quyết kịp thời./

***/ Nơi nhận:**

- Chi bộ, BGH (báo cáo);
- Các tổ chức đoàn thể (phối hợp);
- Đoàn - Đội (tổ chức thực hiện);
- GVCN và 20 Chi đội (thực hiện);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT.

Bắc Gia Nghĩa, ngày 06 tháng 3 năm 2026

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Hải Đường



BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Kèm theo kế hoạch số 63/KH-THCSTP, ngày 10 tháng 03 năm 2026 của trường THCS Trần Phú)

TT	Nội dung chuẩn bị	Người thực hiện
1	Phụ trách chung	Đ/c Nguyễn Hải Đường
2	Hướng dẫn thực hiện các hoạt động	Đ/c Nguyễn Tú Quỳnh
3	- Lập kế hoạch, tham mưu với Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn, đoàn thể cùng phối hợp để tổ chức.	Đ/c Trần Thị Hương Thảo
4	- Kẻ sân chuẩn bị trò chơi.	Đ/c Sách, Đ/c Hùng, Đ/c Đồng, đ/c Hồ Hùng, đ/c Lâm, đ/c Phương.
5	- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến Lễ kết nạp đoàn viên mới.	Đ/c Thảo
6	- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến Đồng diễn múa hát sân trường. Dẫn chương trình.	Đ/c Thu
7	Chuẩn bị các dụng cụ liên quan đến trò chơi “Truyền chanh bằng thìa”	Đ/c Lê Hương
8	Chuẩn bị các dụng cụ liên quan đến trò chơi “Truyền Tin” . Maket chương trình.	Đ/c Mạnh
9	Chuẩn bị các dụng cụ liên quan đến trò chơi “Đi trên giấy”	Đ/c Phương
10	Chuẩn bị các dụng cụ liên quan đến trò chơi “Đổ nước vào chai”	Đ/c Lâm
11	Kinh phí tổ chức, giải thưởng	Đ/c Nguyễn Thị Kiều Trang
12	Hỗ trợ về y tế, hậu cần	Đ/c Vũ Thị Nhung Đ/c Lê Thị Hương Đ/c Hồ Thị Lan Đ/c Hồ Văn Hùng

13	Thư kí tổng hợp kết quả	Đ/c Thanh Tâm, đ/c Hòa
14	Ghi hình trong quá trình diễn ra các hoạt động	đ/c Mạnh, tổ truyền thông.